
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 215 DEL 27/05/2022

Area 1 - Economico Finanziaria
OGGETTO: PNRR M1C1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITA’,  INVESTIMENTO 1.2

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - ATTO DI INDIRIZZO FINALIZZATO ALLA
PARTECIPAZIONE DELL'ENTE.

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di Maggio alle ore 11.45 in Viareggio nella Sala delle Adunanze posta
nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
Risultano presenti:

Del Ghingaro Giorgio sindaco SI

Grilli Sara assessore SI

Alberici Valter vice sindaco SI

Pierucci Federico assessore SI

Servetti Laura assessore SI

Meciani Alessandro assessore SI

Salemi Rodolfo assessore SI

Mei Sandra Maria assessore NO
Presenti: 7   Assenti: 1

Presiede l’adunanza, il sindaco, Del Ghingaro Giorgio.
Partecipa alla seduta, il vice segretario generale,  Strippoli Vincenzo.
Il presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

Il sindaco
 Del Ghingaro Giorgio

Il vice segretario generale
 Strippoli Vincenzo



COMUNE DI VIAREGGIO
 Provincia di Lucca

 Area 1 - Economico Finanziaria 

OGGETTO: PNRR M1C1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITA’,  INVESTIMENTO 1.2
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - ATTO DI INDIRIZZO FINALIZZATO ALLA
PARTECIPAZIONE DELL'ENTE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 La Commissione Europea nel luglio 2020 per rispondere alla crisi generata dalla pandemia da COVID
19  ha  lanciato  Next  Generation  EU (NGEU),  consistente  in  un  pacchetto  di  misure  e  stimoli
economici per i Paesi Membri per € 750 miliardi;

 Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del 12 febbraio 2021 che ha istituito con 675,5 miliardi di euro
del programma NGEU il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery and Resilience Facility -
RRF) con durata 2021-2026 composto da sei macro aree di intervento (pilastri); 

 Per  accedere  ai  fondi  NGEU ciascun  Stato  membro doveva  predisporre  un  Piano  nazionale  di
Ripresa e Resilienza (PNRR) coerenti con i pilastri e le tempistiche previste dal programma NGEU;

 Il  Governo Italiano ha predisposto il  proprio Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dal
titolo  Italia  Domani,  presentato  ufficialmente  il  30  Aprile  2021  e  valutato  positivamente  con
Decisione del  Consiglio  ECOFIN del  13 luglio 2021 (notificato con nota LT161/24 del  Segretario
Generale del Consiglio del 14 luglio 2021); 

 Italia Domani ha una dotazione per complessivi € 235 miliardi, di cui 191,5 miliardi finanziati dal
RRF; 30,6 miliardi  dal Fondo Complementare istituito con D.L.  59/2021 e 13 miliardi dal  Fondo
React-EU; 

 Italia  Domani  è  una  strategia  di  ripresa  e  resilienza  formata  da  6  Missioni  e  16  Componenti,
declinate a loro volta in Riforme e Investimenti; 

 La  Missione  1  -  Digitalizzazione,  Innovazione,  Competitività  e  Cultura –  ha  una  dotazione
complessiva  di  €  49,82  miliardi  con  l’obiettivo  di  dare  un  impulso  decisivo
al rilancio della competitività e della produttività del Sistema Paese ed è suddivisa in 3 Componenti:
1) Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA, 2) Digitalizzazione, innovazione e competitività
nel sistema produttivo, 3) Turismo e Cultura 4.0;

 La Componente 1 Digitalizzazione della Pubblica ha, tra gli obiettivi generali, quello di digitalizzare
la Pubblica Amministrazione italiana con interventi tecnologici ad ampio spettro accompagnati da
riforme strutturali attraverso una serie di investimenti, tra cui l’Investimento 1.4 definito  Servizi
digitali alla cittadinanza; 

Atteso che:

 Italia digitale 2026, all’interno del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza, è il piano strategico per
l’innovazione tecnologica e la transizione digitale e si articola in cinque ambiziosi obiettivi:



COMUNE DI VIAREGGIO
 Provincia di Lucca

 Area 1 - Economico Finanziaria 
1 Diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della popolazione;
2 Colmare il divario di competenze digitali, con almeno il 70% della popolazione che sia digitalmente

abile;
3 Portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud;
4 Raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online;
5 Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese italiane con reti a

banda ultra-larga.

 Il raggiungimento degli obiettivi citati è perseguito attraverso una serie di misure di agevolazione
che consistono, ai soggetti individuati come beneficiari, di accedere a fondi dedicati alle predette
finalità;

 I comuni sono identificati come potenziali beneficiari;
 nel mese di aprile il Ministro per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale - Dipartimento

per la Trasformazione Digitale ha emanato n.  5 Avvisi  Pubblici  (di  seguito Avvisi)  a valere sulle
risorse del PNRR M1C1 Missione 1 – Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura e Turismo,
Componente 1 Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA, finanziato dall’unione Europea -
NextGenerationEU, per la presentazione di domande di partecipazione per:

o M1C1 Investimento 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA locali con scadenza 22 luglio 2022;
o M1C1  Investimento  1.4.  Servizi  e  Cittadinanza  Digitale  –  Misura  1.4.1  Esperienza  del

cittadino nei Servizi Pubblici con scadenza 2 settembre 2022;
o M1C1 Investimento 1.4. Servizi e Cittadinanza Digitale – Misura 1.4.3 Adozione Piattaforma

PagoPA con scadenza 2 settembre 2022;
o M1C1 Investimento 1.4 Servizi e Cittadinanza Digitale – Misura 1.4.3 Adozione App IO con

scadenza 2 settembre 2022;
o M1C1 Investimento 1.4 Servizi e Cittadinanza Digitale – Misura 1.4.4 Estensione all’utilizzo

delle Piattaforme nazionali di Identità Digitale – SPID CIE con scadenza 2 settembre 2022.

Preso atto che:

 L’Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” ha come obiettivo la migrazione completa
(Full Migration) dei servizi erogati dall’Ente. 

 nel  caso  dei  Comuni  tra  50.001  e  100.000  abitanti  la  Full  Migration è  identificata  come  la
migrazione di un numero di servizi compreso tra 14 e 18, precedentemente classificati ai sensi del
Regolamento AGID approvato con Determinazione AGID n. 628/2021;

 l’Ente potrà effettuare la migrazione avvalendosi dei due modelli  di migrazione come delineato
nella Strategia Nazionale per il Cloud: 
 Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT
 Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud.

 l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori è un importo forfettario (Lump Sum)
determinato in funzione dei contenuti delle attività di Migrazione al Cloud, nonché della classe di
popolazione residente;

 vi è la possibilità di accedere al finanziamento previsto dall’Avviso anche per servizi già migrati in
Cloud a partire dal 1° febbraio 2020 finanziati con risorse finanziarie proprie;

 la dotazione finanziaria del presente Avviso è pari a € 500.000.000,00 a valere sulle risorse di cui
alla Misura 1.4.3. “Adozione Piattaforma PagoPA”;



COMUNE DI VIAREGGIO
 Provincia di Lucca

 Area 1 - Economico Finanziaria 
 per i comuni tra 50.001 e 100.000 abitanti, per ogni servizio che verrà migrato con la modalità

Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT l’importo è di € 14.254,00 mentre per ogni servizio
migrato con la modalità  Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud l’importo sarà di €
16.618. Oltre a quanto indicato sarà riconosciuto anche 1 anno di canone di servizio cloud per un
totale di € 120.000,00.

Considerato che:

 l’Ente potrà candidarsi all’Avviso avvalendosi della modalità di migrazione Aggiornamento in 
sicurezza di applicazioni in Cloud

Rilevato che:

 l’Avviso sarà  aperto dalla  data  di  pubblicazione fino ad esaurimento delle  risorse  disponibili,  e
comunque non oltre le ore 23:59 del giorno 22 luglio 2022

 la  domanda di  ammissione al  finanziamento deve essere presentata tramite il  sito “PA digitale
2026” accessibile al seguente indirizzo:  https://padigitale2026.gov.it seguendo preliminarmente la
procedura informatica di registrazione dell’Ente, fase propedeutica per accedere alla presentazione
di ciascuna misura prevista dal programma PA Digitale 2026; 

 Entro  e  non  oltre  5  (cinque)  giorni  dalla  notifica via  PEC  dell’ammissibilità  al  finanziamento,  il
Soggetto  Attuatore  è  tenuto  ad  inserire  il  CUP  all’interno  della  Piattaforma  per  accettare  il
finanziamento  stesso;  Decorsi  i  5  (cinque)  giorni  per  l’accettazione  del  finanziamento  e
l’inserimento  del  CUP,  il  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale  approva  l’elenco  delle
domande finanziate ed emette il decreto di finanziamento; il finanziamento della domanda viene
comunicato  con  una  specifica  notifica  via  PEC  e  tramite  avviso  sulla  Piattaforma,  dalla  quale
decorrono i termini per la realizzazione del progetto.

Considerato che: 

 L’Ente intende cogliere le opportunità offerte dal PNRR per il raggiungimento degli obiettivi citati in 
premessa e nello specifico il processo di migrazione dei propri servizi in Cloud. 

 Le attività di migrazione dei servizi in Cloud devono concludersi entro 18 mesi dalla data di 
attivazione del contratto con il fornitore, nel rispetto delle tempistiche dettate dal PNRR. Il 
contratto con il fornitore deve essere attivato entro 9 mesi dalla data della notifica del decreto di 
finanziamento.

Dato atto che:

 con Delibera di Giunta comunale n. 1 del 14/01/2021, in ottemperanza al D. lgs n. 82 del 7 marzo
2005, c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale, è stato nominato il “Responsabile della Transizione



COMUNE DI VIAREGGIO
 Provincia di Lucca

 Area 1 - Economico Finanziaria 
Digitale”, nella persona del Dirigente dell’Area Economico Finanziaria Dottor Alberto Bartalucci, il
quale si avvarrà per la sua operatività delle competenze dei Servizi Informatici;

 con Delibera di Giunta comunale n. 207 del 25/06/2021 è stato approvato il “Piano Triennale 2020-
2022”  (di  seguito  “Piano”)  e  la  “Programmazione  interna  2022-2024”.  Nel  Piano  quale  si
evidenziano i traguardi raggiunti, tra cui il passaggio in Cloud degli applicativi software gestionali
verso un’infrastruttura affidabile, che rispetta le caratteristiche definite dall’AgID; la migrazione in
Cloud del sito istituzionale con l’adeguamento alle normative vigenti e in conformità con i template
AgID. il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sul bilancio dell’Ente.

Ritenuto di individuare responsabile della presentazione della domanda il Dirigente dell’Area Economico
Finanziaria, Dott. Alberto Bartalucci in qualità di R.T.D.;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente dell’Area 1 Economico Finanziaria, di cui
agli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs 267/2000.
Con voti unanimi resi in forma di legge,

DELIBERA

 Di  approvare  la  candidatura  del  Comune  di  Viareggio  all’Avviso  M1C1  Investimento  1.2
“Abilitazione al Cloud per le PA locali”;

 Di autorizzare il  Dirigente dell’Area Economico Finanziaria,  Dott. Alberto Bartalucci, in qualità di
Responsabile della Transizione Digitale di procedere alla candidatura dell’Ente tramite il  sito PA
digitale 2026,  accessibile  all’indirizzo  https://padigitale2026.gov.it e  ad ogni  altro  adempimento
necessario  per  portare  a  buon  fine  il  processo  entro  i  termini  stabiliti  dall’Avviso,  nonché  di
procedere, in caso di ammissione a finanziamento, ad effettuare tutti gli adempimenti necessari e
conseguenti.

 Di  dare  mandato  al  Sindaco,  legale  rappresentante  dell’Ente,  di  sottoscrivere  digitalmente  la
richiesta  di  finanziamento  generata  tramite  il  sito  PA  digitale  2026,  accessibile  all’indirizzo
https://padigitale2026.gov.it

Inoltre, in considerazione della necessità di attivare, con sollecitudine ogni atto consequenziale finalizzato
alla  gestione  del  patrimonio  comunale  ispirato  ai  criteri  di  efficacia,  efficienza  ed  economicità,  stante
l’urgenza  del  provvedere  si  dichiara,  con  separata  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 3 del TUEL.



Comune di VIAREGGIO

Pareri

353

PNRR M1C1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITA’,  INVESTIMENTO 1.2
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - ATTO DI INDIRIZZO FINALIZZATO ALLA
PARTECIPAZIONE DELL'ENTE.

2022

Fondi Europei

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/05/2022

Ufficio Proponente (Fondi Europei)

Data

Parere Favorevole

Dott. BARTALUCCI Alberto

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/05/2022Data

Parere Non Necessario

Dott. BARTALUCCI Alberto

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



La presente delibera è stata letta e sottoscritta con firma digitale da

Il sindaco
 Del Ghingaro Giorgio

Il vice segretario generale
 Strippoli Vincenzo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:Documento firmato
digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

STRIPPOLI VINCENZO in data 30/05/2022
GIORGIO DEL GHINGARO in data 30/05/2022



COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DELIBERA N. 215  del 27/05/2022

OGGETTO: PNRR M1C1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITA’,   INVESTIMENTO
1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - ATTO DI INDIRIZZO FINALIZZATO
ALLA PARTECIPAZIONE DELL'ENTE.

La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 30/05/2022 al 14/06/2022
ed è divenuta immediatamente esecutiva il 30/05/2022.

Il Segretario Comunale
Petruzzi Fabrizio

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PETRUZZI FABRIZIO in data 13/07/2022


